

Zapobieganie przemocy ze względu na płeć i przemocy wobec dzieci.

Akcja Daphne programu CERV

Czym jest CERV?

Celem programu CERV - **"Obywatele, równość, prawa i wartości"** jest zachęcenie obywateli do zaangażowania się w promowanie równości oraz praw i wartości Unii Europejskiej, a także wspieranie i rozwój społeczeństw demokratycznych opartych na prawach i praworządności. Program zapewnia fundusze na podjęcie odpowiednich działań.

CERV opiera się na 4 filarach - czwarty nazywa się Daphne. Celem komponentu **"Daphne"** jest zapobieganie i zwalczanie wszelkich form przemocy ze względu na płeć wobec kobiet i dziewcząt oraz przemocy domowej.

Dlaczego program jest ważny?

Kontekst przemocy wobec kobiet, dzieci i młodzieży w Europie

Każdego roku około 50% dzieci na całym świecie pada ofiarą przemocy. 33% kobiet w UE doświadczyło przemocy fizycznej lub seksualnej. 22% kobiet w UE doświadczyło przemocy ze strony partnera seksualnego, a 55% kobiet w UE było molestowanych seksualnie. Przemoc ze względu na płeć i przemoc wobec dzieci są nadal wszechobecne w całej UE. Kryzys związany z COVID-19 pogorszył nasilił sytuację.

Kolejnym aspektem okazała się agresja Rosji przeciwko Ukrainie, która nadała nowy wymiar przemocy w sytuacjach konfliktowych. Organizacje międzynarodowe i wcześniejsze badania podkreślają, że kobiety i dziewczęta uciekające przed konfliktami zbrojnymi, a także dzieci bez opieki i dzieci z placówek opiekuńczo-wychowawczych są szczególnie narażone na wszelkie formy przemocy ze względu na płeć i handel ludźmi, zarówno w kraju ojczystym, jak i w krajach tranzytowych i gdzie szukają schronienia i wymagają szczególnego wsparcia.

W związku z rozwojem wirtualnego świata oraz korzystania z mediów społecznościowych wzrasta również zjawisko cyberprzemocy, która dotyczy w szczególności dziewczęta, a także kobiety aktywne w życiu publicznym, polityczki, dziennikarki, aktywistki i obrończynie praw człowieka. Działania te często skutkują tym, że podejmują decyzję o wycofaniu się z życia publicznego.

Inną formą przemocy ze względu na płeć może być okaleczanie żeńskich narządów płciowych, przymusowa sterylizacja, przymusowa aborcja, małżeństwa dzieci i zabójstwa honorowe, które dotyczą znaczną liczbę ofiar mieszkających w UE.

Cele i organizacja programu:

W oparciu o powyższe obserwacje akcja Daphne wyznaczyła 3 cele szczegółowe w ramach programu CERV:

- zapobiegać wszelkim formom przemocy ze względu na płeć wobec kobiet i dziewcząt oraz przemocy domowej i zwalczać ją, zgodnie z konwencją stambulską;



- zapobiegać i zwalczać wszelkie formy przemocy wobec dzieci, młodzieży i innych grup ryzyka, takich jak osoby LGBTQ+ czy osoby z niepełnosprawnościami;
- wspierać i chronić wszystkie bezpośrednie i pośrednie ofiary wyżej wymienionych form przemocy.

Pierwszym priorytetem są szeroko zakrojone i długoterminowe działania ponadnarodowe mające na celu zwalczanie przemocy uwarunkowanej płcią. Można uwzględnić różne aspekty przemocy ze względu na płeć (przemoc domowa, szkodliwe praktyki, cyberprzemoc, molestowanie w pracy i stereotypy dotyczące płci).

Drugi i trzeci priorytet to:

- zwalczanie szkodliwych praktyk: czyli - zwalczanie, podnoszenie świadomości i zapobieganie przemocy związanej ze szkodliwymi praktykami, takimi jak okaleczanie żeńskich narządów płciowych, zmuszanie do zawierania małżeństw we wczesnym wieku lub zmuszanie do stosunków seksualnych, tzw. „zbrodnie honorowe” popełniane wobec kobiet, młodzieży i dzieci.
- profilaktyka pierwotna: zmian norm i zachowań społecznych, aby położyć kres tolerancji dla wszelkich przejawów przemocy ze względu na płeć.

Czwarty i piąty priorytet to:

- krajowe gromadzenie danych na temat przemocy wobec dzieci: ma na celu wspieranie rozwoju na rzecz bardziej zrównoważonego i wszechstronnego gromadzenia danych na szczeblu lokalnym i/lub krajowym.
- zapobieganie i wspieranie dzieci będących ofiarami przemocy poprzez wzmacnianie systemów ochrony dzieci, skuteczniejsze zapobieganie i ochrona ofiar może oznaczać przyczynienie się do systematycznych zmian na szczeblu krajowym, a ostatecznie stworzenie zintegrowanych systemów ochrony dzieci, skuteczniejsze zapobieganie i ochrona ofiar.

Działania, które podlegają finansowaniu:

W przypadku priorytetów 1., 2., 3. i 5. Jest to: podnoszenie świadomości, budowanie potencjału i szkolenia dla profesjonalistów, opracowanie i wdrożenie protokołów, metod i narzędzi pracy, koordynacja platform i grup, projektowanie i dostęp do usług wsparcia dla ofiar, wymiana dobrych praktyk lub wzajemne uczenie się.

Dla priorytetu 4.: mapowanie, tworzenie i wdrażanie systemów zbierania danych, ocena trendów przemocy, analiza wpływu polityk prewencyjnych i reakcji (na podstawie zebranych danych).

Dla priorytetu 5.: komunikacja i promocja działań mających na celu koordynację reakcji na przemoc wobec dzieci.

Kryteria, o których należy pamiętać:

- Wszystkie projekty muszą być non-profit, ale mogą również angażować organizacje nastawione na zysk, pod warunkiem, że w ten sam projekt zaangażowane są podmioty publiczne lub organizacje non-profit.
- Projekty mogą mieć charakter krajowy lub ponadnarodowy (z wyjątkiem Priorytetu 1 – tylko ponadnarodowy), a czas ich trwania powinien wynosić od 12 do 24 miesięcy (36 miesięcy dla Priorytetu 1).

Więcej informacji:

Więcej informacji można znaleźć na naszej stronie internetowej www.youthspeaces.eu lub Krajowym Punkcie Kontaktowym CERV pod adresem https://poland.representation.ec.europa.eu/publications/czym-jest-program-cerv_pl

